ANNOTATIONES.

sit, divinum esse oportet: hinc ergo sapientior effectus Jovis potentiam, numen, iramque revereri disco. Vide Cic. ii. de Divinat. Lucret. lib. vi. paulo post initium, &c.

5. Diespiter.] Jupiter, diei pater dictus. Varro de Leg. 4. A. Gell. lib. v. cap. 12. Macrobi. Saturn. lib. i. cap. 15. Jovem hucis auctorem accipiamus: unde et Lucetum Salii in carmine canunt: et Cretenscs Δία τὴν ἡμέραν ποικιλ: ipsi quoque Romani Diespitrem oppellunt, ut diei putrem.

6. Igni corusco nubila dividens.] Cic. de Divin. lib. ii. Nonne perspicuum est ex primâ admiratione hominum, quòd tonitruum jacturus fulminem extimuisse, credidisse ea efficerè rerum omnium præpotentem Jovem. . . . Placet Stoicis eos anhelitus terræ qui frigidè sunt, cum fluere cæperint, ventos esse; cum autem se in nubem induerint, ejusque tenuissimam quamque partem cæperint dividere atque dirumpere, idque crebrius facere et vehementius; tum fulgura et tonitrua existere: si autem nubium conflictu ardor expressus se emiseric, id esse fulmen, &c.

7. Per purum.] Sic opinati veteres ea tonitrua que sereno aëre ferent, esse portentosa, et tristia minari hominibus; taliaque in libro Augurum notabantur velut ominosa et à Jove aliquid monstrante immissa. Quare hæc ab Horatio afferuntur ut certum divinitatis argumentum. Hom. Odyss. xx. 123. ex eo quòd stellis micante cælo, tonitru factum erat, monstri quidpiam alicui à Jove ostendi, conjicitur et infertur:

Zēū—

—μεγάλ' ἐβρόντησας ἀπ' ἄραν ἀσεβέστερος.
 Oûδ' ἰσθὶ νέρος ἴσι. τίρας νύ τεσθ' ἰδέει φαίεις.
 Jupiter graviter è cælo tonuisti stellato,
 Neque usquam nubes est: ostentum hoc certè
 alicui præbes.

Virgil. Georgic. i. 487.

Non aliàs cælo ceciderunt plura sereno
 Fulgura.

Cic. i. de Divin.

Aut cum terribili percussus fulmine civis,
 luce serenanti, vitalia lunnina liquit.

Plin. lib. ii. cap. 51. M. Herennius Decurio sereno die fulmine ictus est. Sueton. Tit. cap. 10. Sabinos petit aliquando tristior, quòd sacrificanti hostia aufugerat; quòdque tempestate serenâ tonuerat. Vide Alex. ab Alex. lib. v. cap. 13. et Turneb. lib. ix. cap. 9. et 13.

Tonantes Egit equos, &c.] Secundum vulgi opinionem, fulmen erat ac tonitru, Jove currum cum impetu per aërem agente. Supra Od. 12. in fine. Hinc Græcis dictus κατὰβότης, descensor; et Latinis, Elucius: quòd putaretur curru suo invecatus in nubis descendere, unde gravi sonitu fulgura et tonitrua eliceret; ac fulmen jacularetur.

9. Quo bruta tellus, &c.] Fulminante Jove summa et infima commoventur. Servius in v. 102. Æneid. x. 102. Et tremefacta solo tellus, &c. ita scribit: Loquentem Jove stupor elementorum ostenditur. Nam quod in motu est, quiescit; et contra terra movetur quæ est immobilis; ibidemque locum hunc Horatii affert. Cæli Rhodig. lib. vii. cap. 29. ait fulmine mox petendos prius hebetare. Potest igitur bruta tellus explicari, hebes, immobilis, sine sensu, stupens, incers.